[1 juin 1371

.

ren, jn daten xvij jn junio MIIJQ

LXXJ.

Guillaumes de Flandres, contes de Namur et sires de Lescluse, savoir

faisons a tous, que comme certainne matere de controversion et voie de

discort fuissent suscitées de novel entre Nous dune part, et les bourgeois de

nostre dicte ville et franchise de Lescluse, dautre, qui se doubtoient aussi

que en temps avenir a ceste cause ne fuissent poursieut et ocquisonnet dont

ladicte matere de desaccort moutepliast entre nous et yaus, cest assavoir

pour le ocquison de ce que nous mainteniens et appliquiens devoir appar-

tenir a nostre droit, hauteur et signourie de nostre dicte ville et franchise

de Lescluse, que quant aucuns bourgois de ycelli pour aucun cas criminel

quil feist par le fourfait duquel il euist deservit mort par loy tellement que

sil fust pris et détenus que par loy jl fust justichies et mis a mort; et sil

estoit fugitis, quil fust bannis de tel ban quil appartenroit a sondit meffait
;

non contrestant ce, se teniemmes nous que ses biens dévoient estre a nous

confiskies et a nostre droit et signorie appartenir.

Laquelle chose les dis bourgois de nostre dicte ville de Lescluse tous

communément affirmoient et mainstenoient le contraire et que onques navoit

este par nos seigneurs et dames prédécesseurs, dont Dieux ait les âmes, de

ce sur yaus fais ne mainstenus cas semblables; anchois par leurs bonnes

loys, vsages et franchises dévoient estre quites leurs dis biens, ladicte justice

faite ou yaus bannis, comme jl est parchi deseure contenut et declaret.

Nous qui de très bonne et grande affection desironz tous jours ensirvir les

bons vsages de nos dis signeurs et dames predicesseurs, et qui sur nos dis
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bourgeois ne autres de nos subges ne voulons au costumer novelliteit aucune,

contraire a droit et pure equitet; ainchois les volons tenir en toutes leurs

bonnes lois, privilèges et franchises comme droit est ; a le supplication de

yaus et pour le bon service et obéissance que tous jours nous ont fait et font

ades, par le vraye information que a plus anchiens qui ont nos dis signeurs

et dames et nous aussi servit de temps passet, nous avons eue et fait diligam-

ment: eu sur ce bon, meur et diligent avis et grant délibération auec plui-

seurs de nos amis et conseil, leur déclarons par ces présentes lettres et

volons tant que sur ledit fait, que desore en avant a tous jours mais perpé-

tuellement, quelconques bourgois qui encourra ledit mettait, cest assavoir :